PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
CREDENCIAMENTO PÚBLICO 01/2023 – ERRATA

O Município de Pelotas,  através do Departamento de Compras Governamentais da SARH, torna público uma errata
enviada pela secretaria de educação e desporto:

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO nº 01/2023/SMED

Credenciamento de Instituições de Ensino com a finalidade de atendimento de crianças de 0(zero) a
5(cinco) anos e 11(onze) meses na Etapa Educação Infantil – creche e pré-escola, em turno parcial e
integral, localizadas no Município de Pelotas/RS:

2.2 “A escola deve comprovar, já ter alunos regularmente matriculados antes do cadastramento na chamada
pública.”

4.2.3 “Apresentem parecer de autorização emitido pelo Conselho Municipal de Educação/Pelotas (CME/Pel)
até dezembro do ano anterior do Credenciamento para a oferta de vagas.”

3.2 Cronograma de Execução:

1 Período de Inscrições De 03/04/2023 à 25/04/2023

2 Análise  dos  documentos  pela  Comissão  de
Seleção e Credenciamento

De 26/04/2023 à 10/05/2023

3 Divulgação  do  Resultado  Preliminar  do
Credenciamento

11/05/2023

4 Interposição  de  Recursos  contra  o  Resultado
Preliminar

De 12/05/2023 à18/05/2023

4 Análise  dos  Recursos  pela  Comissão  de
Seleção e Credenciamento

19/05/2023

6  Resultado Final do Credenciamento 22/05/2023

Outras Informações poderão ser obtidas na SMED, localizado na Praça 20 de Setembro nº 366 ou através do telefone nº
(53) 32842600, no site www.pelotas.com.br, e-mail: gabinete.smedpelotas@gmail.com

Pelotas, 31 de março de 2023.

Adriane Silveira
Secretária Municipal de Educação e Desporto